
ระเบียบกรมการขนส่งทางบก 
ว่าดว้ยการด าเนนิการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษรีถ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  (ฉบับที่  8) 

พ.ศ.  2564 
 
 

ตามที่ได้มีระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถ 
ตามกฎหมายว่าดว้ยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  ๒๕54  ลงวันที่  24  มีนาคม  ๒๕54  และที่แก้ไขเพ่ิมเตมิ
ไว้แล้ว  นั้น 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการด าเนินการแจ้งไม่เสียภาษีรถ 
ตามมาตรา  89  แห่งพระราชบัญญัตกิารขนส่งทางบก  พ.ศ.  2522  และการแจ้งใช้รถส าหรับรถทีแ่จง้
ไม่เสียภาษีรถดังกล่าวให้มีความเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและอ านวยความสะดวกให้แก่ประชาชน
มากยิ่งขึ้น  อธิบดีกรมการขนส่งทางบกจึงวางระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับ
ทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  (ฉบับที่  8)  พ.ศ.  2564” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นก าหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ  30  ของระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการ 
เกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  2554  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย 
ระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วย 
การขนส่งทางบก  (ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2557  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  30  การแจ้งไม่เสียภาษีรถตามมาตรา  89  แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก   
พ.ศ.  2522  ให้ผู้ประกอบการขนส่งหรือเจ้าของรถยื่นค าขอตามแบบที่กรมการขนส่งทางบกก าหนด  
พร้อมด้วยหลักฐานประกอบค าขอ  ดังนี้ 

(1) หนังสือแสดงการจดทะเบียนรถหรือภาพถ่ายหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถ 
(2) แผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ  ให้น ามาคืนพร้อมกับการยื่นค าขอหรือภายใน  30  วัน  นับแต่ 

วันถึงก าหนดเสียภาษีครั้งถัดไป  เว้นแต่กรณีแจ้งว่าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถสูญหาย  ให้นายทะเบียน 
บันทึกแจ้งการสูญหายไว้เป็นหลักฐาน  หรือใช้หลักฐานการรับแจ้งความของพนักงานสอบสวน   

(3) หลักฐานประจ าตัวผู้ประกอบการขนส่งหรือเจ้าของรถ  ได้แก่  บัตรประจ าตัวประชาชน  
หรือภาพถ่ายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  แล้วแต่กรณี” 

ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ  31  ของระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการ
เกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  2554  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
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ระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วย 
การขนส่งทางบก  (ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2557  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  31  เมื่อได้รับค าขอและตรวจสอบหลักฐานประกอบค าขอตามข้อ  30  ครบถ้วนถูกต้องแลว้   
ให้ด าเนินการ  ดังนี้ 

(1) ตรวจสอบรายการเสียภาษีรถประจ าปี  หากมีภาษีค้างช าระให้จัดเก็บภาษีค้างช าระพร้อม  
เงินเพ่ิมให้ครบถ้วนถูกต้อง 

(2) ตรวจรับแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถคืนให้ถูกต้องตามที่ก าหนดในข้อ  30  (2) 
(3) บันทึกการแจ้งไม่เสียภาษีรถ  และบันทึกการรับคืนหรือการแจ้งแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ  

สูญหายในหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถหรือภาพถ่ายหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถ  และส าเนา
หนังสือแสดงการจดทะเบียนรถ 

กรณีผู้ประกอบการขนส่งหรือเจ้าของรถไม่น าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถมาคืนพร้อมกับการยื่น  
ค าขอให้บันทึกหรือประทับตราข้อความว่า  “ยังไม่น าแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถมาคืน  ทั้งนี้  ต้องคืน
ภายในวันที่.........................หากไม่คืนจะต้องเสียภาษีครั้งถัดไป”” 

ข้อ 5  ให้ยกเลิกความในข้อ  32  ของระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการ 
เกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  2554  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย 
ระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วย 
การขนส่งทางบก  (ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2557  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  32  การแจ้งใช้รถส าหรับรถที่แจ้งไม่เสียภาษีรถตามมาตรา  89  แห่งพระราชบัญญัติ   
การขนส่งทางบก  พ.ศ.  2522  ให้ผู้ประกอบการขนส่งหรือเจ้าของรถยื่นค าขอตามแบบที่  
กรมการขนส่งทางบกก าหนด  พร้อมด้วยหลักฐานประกอบค าขอ  ดังนี้ 

(1) หนังสือแสดงการจดทะเบียนรถหรือภาพถ่ายหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถ   
(2) หลักฐานประจ าตัวผู้ประกอบการขนส่งหรือเจ้าของรถ  ได้แก่  บัตรประจ าตัวประชาชน  

หรือภาพถ่ายหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  แล้วแต่กรณี” 
ข้อ 6 ให้ยกเลิกความในข้อ  33  ของระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการ

เกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  พ.ศ.  2554  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ระเบียบกรมการขนส่งทางบกว่าด้วยการด าเนินการเกี่ยวกับทะเบียนและภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วยการ
ขนส่งทางบก  (ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2557  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  33  เมื่อได้รับค าขอและตรวจสอบหลักฐานประกอบค าขอตามข้อ  32  ครบถ้วนถูกต้องแลว้   
ให้ด าเนินการ  ดังนี้ 

(1) ตรวจสอบผลการตรวจสภาพรถเฉพาะกรณี  ดังต่อไปนี้ 
 (ก) การแจ้งขอใช้รถที่มีการจัดเก็บภาษีค้างช าระตามข้อ  31  (1)  และรถนั้นยังไม่ผ่าน

การตรวจสภาพ   
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 (ข) การแจ้งขอใช้รถที่ช าระภาษีแล้ว  แต่มาแจ้งใช้หลังจากวันสิ้นอายุภาษี 
(2) ตรวจสอบการเสียภาษีรถประจ าปี 
 (ก) การขอใช้รถภายในอายุภาษีเดิม  ให้ใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะสิ้นอายุภาษี 
 (ข) การขอใช้รถภายหลังสิ้นอายุภาษีเดิม  ให้เริ่มจัดเก็บภาษีใหม่ตั้งแต่งวดที่ผู้ประกอบการขนส่ง 

ได้น ารถเข้ารับการตรวจสภาพเป็นต้นไป   
(3) บันทึกการแจ้ ง ใช้ รถในหนั งสือแสดงการจดทะเบียนรถหรือภาพถ่ ายหนังสือ  

แสดงการจดทะเบียนรถ  และส าเนาหนังสือแสดงการจดทะเบียนรถ 
(4) คืนแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถ  เว้นแต่กรณีมีการแจ้งแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถสูญหายไว้  

ให้จัดเก็บค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถและด าเนินการสั่งซื้อแผ่นป้ายเลขทะเบียนรถใหม่” 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  30  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕64 
จิรุตม ์ วิศาลจติร 

อธิบดีกรมการขนส่งทางบก 
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